
Atto Dirigenziale
N. 2720 del 22/10/2020

Classifica: 010.02.02 Anno  2020 (7230271)

Oggetto LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL PONTE SULL'ARNO DELLA SP106 
(TRAVERSA  DI  LIMITE)  TRA  I  CENTRI  ABITATI  DI  CAPRAIA  E 
MONTELUPO  F.NO  -    APPROVAZIONE   PROGETTO  DI 
FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA - IMPORTO  COMPLESSIVO 
E  3.050.000  - CODICE CUP: PROV0000018573

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

balbar00

Il Dirigente

PREMESSO che:

-  da  alcuni  anni  sono state  intrapresi   una  serie  di  estesi  e  capillari  interventi  volti  a 

ottimizzare il transito urbano sia veicolare che quello “debole” pedonale e ciclopedonale 

dell’area  di  confine  tra  il  Comune di  Montelupo  Fiorentino  e  il  Comune di  Capraia  e  

Limite;

- con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 123 del 19/12/2018 è stato approvato  lo 

schema  di  Accordo  tra   la  Città  metropolitana  di  Firenze  il  Comune  di  Montelupo 

Fiorentino e il  Comune di  Capraia  e  Limite   finalizzato  alla  progettazione  di  fattibilità 

tecnica  ed  economica  per  la  realizzazione  di  un  percorso  pedonale  o  ciclopedonale  in 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2720 del 22/10/2020

1/5



affianco  al  ponte  della  SP  106  sul  fiume  Arno  di  collegamento  dei  centri  abitati  di 

Montelupo Fiorentino e Capraia Fiorentina, 

-   hanno preso le  mosse  gli  studi  iniziali  per  individuare  una soluzione tecnica  atta  a 

rendere fruibile con sicurezza il ponte sull’Arno;

ATTESO CHE:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1538  del  29/08/2019  è  stata  affidata  ad 

Experimentations Srl, con sede in Via Yuri Gagarin, 69 – 06073 San Mariano di Corciano 

(PG) – C.F./P. IVA 03372400453 l’esecuzione delle “prove specialistiche di laboratorio ai 

fini della valutazione della vulnerabilità sismica degli edifici strategici e rilevanti posti sulla 

SP 106 – Traversa di Limite - Ponte sull’Arno tra il Comune di Montelupo Fiorentino ed il  

Comune di Capraia e Limite”  per l'importo  totale di euro 26.833,90; 

- con determinazione dirigenziale n. 1542 del 29/08/2019 è stato affidato al Geologo, Dott. 

Gianni Focardi,  con studio in Via della Cristallina, 48 – 50019 Sesto Fiorentino – C.F.: 

FCRGNN67E03D612U  –  P.  IVA  05395830481,  per  la  “Redazione  della  Relazione 

Geologica  relativa  alle  prove  di  laboratorio  ai  fini  della  valutazione  della  vulnerabilità 

sismica degli edifici strategici e rilevanti posti sulla SP 106 – Traversa di Limite - Ponte 

sull’Arno tra il Comune di Montelupo Fiorentino ed il Comune di Capraia e Limite” per un 

importo complessivo di euro 7.217,52;

- con Determinazione Dirigenziale N. 1544 del 30/08/2019  è stato affidato all’Ing. Stefano 

Fabbri  (C.F.:  FBBSFN62M20I726I),  con studio  in  Via  Camollia,  83 – 53100 Siena  –– 

C.F./P. IVA 01478330523, il servizio per la “valutazione della vulnerabilità sismica degli 

edifici strategici e rilevanti posti sulla SP 106 – Traversa di Limite Ponte sull’Arno tra il  

Comune di Montelupo Fiorentino e il Comune di Capraia e Limite e la progettazione di un 

percorso pedonale sempre sulla SP 106 in località Granaiolo – Castelnuovo – Orlo al Ponte 

sull’Arno tra gli stessi Comuni” per un importo complessivo di euro 38.064,00;

RICHIAMATO  l’art. 23 del D.lgs. n. 50/2016;

VISTO  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  elaborato  dal  professionista 

incaricato per la realizzazione dei lavori di adeguamento del ponte sull'Arno della SP106 

(Traversa di Limite) tra i centri abitati di Capraia e Montelupo F.no come descritti nella 

relazione tecnica allegata dell’importo complessivo stimato di  € 3.050.000,00 ( di cui  € 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2720 del 22/10/2020

2/5



2.234.000 per lavori ed  € 816.000,00per somme a disposizione) e formato  dai seguenti 

elaborati depositati presso la  Direzione Scrivente;

 1 - Relazione di Fattibilità Tecnico Economica e quadro economico

 2 - Relazione GEOLOGICA 

3 – Relazione INDAGINI 1 - rif: indagini dirette e di laboratorio 

4 – Relazione INDAGINI 2 - rif: indagini dirette e di laboratorio 

5- Paes. 1_Inquadramento progetto su CTR - rif: pratica paesaggistica 

6 -Paes. 2_Relazione Tecnica - rif: pratica paesaggistica 

7 -Paes. 3_Documentazione fotografica - rif: pratica paesaggistica 

8- Paes. 4_Piante e sezioni-Stato attuale - rif: pratica paesaggistica 

9- Paes. 5_Piante e sezioni-Stato progetto: - rif: pratica paesaggistica 

10 -Paes. 6_Piante e sezioni-Stato sovrapposto: - rif: pratica paesaggistica 

11- Paes. 7_Simulazione stato dei luoghi: - rif: pratica paesaggistica 

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera è così determinato

RICORDATO  che  ai  sensi  dell’art.  113  co.  3  del  D.Lgs  50/2016  la  quantificazione  e 

ripartizione è stabilita in base ad  apposito regolamento approvato da parte dell’Ente; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2720 del 22/10/2020

3/5

Quadro Economico
SOMME voci Importi

Importo lavori soggetto a ribasso €          2.100.000,00 

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) €             134.000,00 

Importo a base di appalto €          2.234.000,00 

A
 D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E

b1: Lavori previsti in progetto ed esclusi dall’appalto €                             - 

b2: Rilievi accertamenti e indagini, IVA inclusa: €               11.000,00 

b4: Imprevisti ed arrotondamento €               14.742,36 

b7: Spese tecniche CNPAIA e IVA inclusi €                             - 

- Incentivo funzioni tecniche (2%) €               44.680,00 

Progettazione definitiva €               55.707,36 
proget tazione esecut iva €               58.240,74 

Direzione dei lavori €               98.841,85 

b11: Collaudo, prove di laboratorio e accertamenti €               41.307,69 

b12) IVA sui lavori €             491.480,00 
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €             816.000,00 
C) TOTALE PROGETTO (A+B) €          3.050.000,00 

lavori di adeguamento del ponte sull'Arno della SP106 (Traversa di Limite) tra 
i centri abitati di Capraia e Montelupo F.no

 B
A

SE
 D

I 

A
PP

AL
T

O



RICHIAMATO l’art. 21, c. 3, D.Lgs. 50/2016, secondo cui “Il programma triennale dei  

lavori  pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengono  i  lavori  il  cui  valore  

stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro e indicano, previa attribuzione del codice  

unico di progetto di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3 i lavori da avviare alla  

prima  annualità,  per  i  quali  deve  esser  riportata  l’indicazione  dei  mezzi  finanziari  

stanziati  nello  stato di  previsione  o sul  proprio  bilancio  ovvero disponibili  in  base  a  

contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici.  

Per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000.000  euro,  ai  fini  dell’inserimento  

nell’elenco  annuale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  preventivamente  il  

progetto di fattibilità tecnica ed economica”.

PRECISATO che per il progetto è stato acquisito  il seguente Codice Unico di Progetto: 

PROV0000018573  e che lo stesso sarà reso definitivo all’approvazione di successivo 

livello di progettazione;

VISTO: 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato ap

provato il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTI:

- gli  art.107,  153,  183  e  192  del  D.  Lgs  18.8.2000,  n.267  (Testo  unico  delle  leggi  

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI APPROVARE ai sensi dell’art.23 del D.lgs. n. 50/2016 il  progetto di fattibilità 

tecnica ed economica per la realizzazione dei lavori di adeguamento del ponte sull'Arno 

della SP106 (Traversa di Limite) tra i centri abitati di Capraia e Montelupo F.no come 

descritti  nella  relazione  tecnica  allegata  dell’importo  complessivo  stimato  di   € 

3.050.000,00  (  di  cui   €  2.234.000  per  lavori  ed   €  816.000,00per  somme  a 

disposizione) e formato  dagli  elaborati  indicati  in premessa ed depositati  presso la 

Direzione scrivente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2720 del 22/10/2020

4/5



2.  DI DARE ATTO CHE il  Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto 

Dirigente;

3. DI  INOLTRARE il  presente  atto   alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta.

Firenze            22/10/2020                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2720 del 22/10/2020

5/5


	Atto Dirigenziale n. 2720 del 22/10/2020
	5/5
	Il Dirigente
	DISPONE


